

**18-10-2024**

Att.:  
Lilian Helberg  
Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke  
Imaneq 1a,  
3900 Nuuk

### **Aqquts bemærkninger vedrørende Strategi- og handleplan for uddannelse, efteruddannelse og kurser af ansatte indenfor handicapområdet.**

Aqqut takker for muligheden for at komme med bemærkninger til høringen om Strategi- og handleplan for uddannelse, efteruddannelse og kurser af ansatte indenfor handicapområdet.

Aqqut ser positivt på, at *Departement for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke* ønsker at styrke indsatserne på handicapområdet ved at øge antallet af kvalificerede medarbejdere gennem udvikling af relevante uddannelser, efteruddannelser og kurser for ansatte i sektoren.

Handicapområdet er et bredt spektrum, der omfatter et bredt støttebehov i forbindelse med et handicap, en diagnose eller en udviklingsforstyrrelse. Det dækker dermed endnu flere støttebehov i forskellige handicaps, diagnoser eller udviklingsforstyrrelser. Aqqut er enig i, at der er behov for at iværksætte målrettede efteruddannelsesforløb og kurser, som henvender sig både til ufaglærte og faglærte samt til ansatte, der arbejder primært eller sekundært inden for handicapområdet. Dette vil blive uddybet senere i høringssvaret.

Aqqut finder det positivt, at elever, der modtager specialundervisning, understøttes i overgangen til videre uddannelse og/eller arbejdsmarkedet, og at eleverne følges i evalueringen for at sikre forbedret støtte i overgangsperioden til videre uddannelse og karrierevalg.

Det skal dog bemærkes, at Strategi- og handleplanen fokuserer på social- og omsorgsområdet samt folkeskoleområdet, men det fremgår ikke tydeligt af høringsmaterialet, at personer med handicap også har behov for støtte og særlige tiltag for at sikre deres ret til samfundets tilbud og faciliteter. Dette gælder uddannelse på alle niveauer samt adgang til videregående uddannelser, erhvervsuddannelser og voksenundervisning. Det indebærer, at ufaglærte, faglærte, undervisere og



ansatte, som arbejder sekundært med handicapområdet, også skal have de nødvendige ressourcer og kompetencer til at arbejde med personer med både fysiske og psykiske handicap.

Aqqut anerkender, at der er behov for forbedringer inden for social- og omsorgsområdet samt folkeskoleområdet, men vil påpege, at målgruppen ofte fortsat har brug for kvalificeret støtte efter folkeskolen, hvilket ikke altid tages tilstrækkeligt i betragtning.

Aqqut anbefaler derfor, at Strategi- og handleplanen også omfatter uddannelse, efteruddannelse og kurser for ufaglærte, faglærte samt ansatte, der arbejder sekundært med personer med handicap både før, under og efter folkeskolen. Disse bør inkluderes i *Tabel 3: Handleplan for uddannelse, efteruddannelse og kurser for ansatte inden for handicapområdet.*

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Dorthe Bistrup

Centerleder

Toqq/direkte +299 34 68 80

dobi@nanoq.gl